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	Lënda/Predmet/Subject :
	DRAFT Korniza afatmesme buxhetore KOMUNALE  2021 – 2023 


I/E nderuar,

Më lejoni që para jush të dorzoj dhe prezentoj draft- dokumentin Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB) 2021-2023, që do të paraqet bazë për hartimin e buxhetit të vitit 2021 dhe vlersimeve të hershme 2022-2023.

Ky dokument për miraitim nga komuna përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale të kërkuar nga Qarkorja Buxhetore 2021/01 e lëshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2020).  Dhe ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2021-2023 
Ne tani para jush po prezentojm dokumentin Korniza Afatmesme Buxhetore-KAB 2021/2023 ku pas periudhes se disktimeve publike si dhe duke perfshir takimet me drejtorit/programet buxhetore per te diskutuar dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna e qe jane baze e pergaditjes se KAB-it komunal

Ju lutem gjeni te bashkangjitur draft- dokumentin për diskutim.

Me respekt!
REPUBLIKA E KOSOVËS
KOMUNA - SHTIME

Zyra e Kryetarit
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

      DRAFT- KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 
2021-2023
                            MAJ - QERSHOR, 2020
  Përmbajtja
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II. Deklarata e Komunës në lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore 

III. Korniza Fiskale 

3.1 Korniza makroekonomike komunale 

3.2 Tendenca e të hyrave komunale dhe parashikimet 2021-2023
3.3 Donatorët e jashtëm 

3.4 Politikat e reja 

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2021-2023
IV. Korniza e Përformancës së Shpenzimeve 

   I. Hyrje 
Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, që po prezantojmë është një dokument i cili miratohet në parim çdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, përmes të cilave, objektivat prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, aty ku ekzistojnë, të integrohen sa më mirë në procesin buxhetor.
Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale të kërkuar nga Qarkorja Buxhetore 2021/01 e lëshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2020).  

Ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2021-2023.

Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në figurën e mëposhtme:  
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II. Deklarata e Komunës në lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore 

Komuna Shtime gjendet në pjesën qëndrore të Kosovës dhe përfshin qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra me një popullsi prej 27,324 banorë me rreth 4.158 familje dhe me një dendësi popullsie 203.91 banorë / km2 dhe moshë mesatare 27.62 vjeç. Qyteti i Shtimes, qendra administrative e komunës  ka klimë kontinentale me rreshje mesatare 673 mm në vit dhe temperatura mesatare -1.4 ºC në Janar dhe 20.6 º C në Korrik.
Në vendbanimet e komunës së Shtimes gjenden gjurmë të trashëgimisë historike e kulturore që prej kohës së neolitit, ilirëve, romakëve dhe vazhduar me ato të Perandorisë Osmane. Sipas defterit kadastral të vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit të Vushtrisë dhe ishte nën pushtimin Osman. Në vitin 1566-74 i takonte Nahijes së Moravës me qendër në Prishtinë. Ndërsa në shekullin XIX i takonte Sanxhakut të Prizrenit.
Komuna Shtime ka një sipërfaqe prej 134 km2 (13.450,8 ha) dhe shtrihet  në pjesën qëndrore të Kosovës, kufizohet me komunën e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandës (Suarekës). Qendra administrative, qyteti i Shtimes është 31 km larg kryeqytetit të Kosovës - Prishtinës, 45 km larg Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj. 


Vizioni i mëposhtëm për Komunën e Shtimes i definuar pas konsultimeve me akterët e rëndësishëm të jetës politike ekonomike e sociale në Komunë bazohet edhe në dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna sic janë: 

1.Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-i) 2021-2023 nga Niveli qendror
2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020

4. Startegjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2019-2022

Vizioni

Komunë që krijon mundësinë potenciale për zhvillimin e infrastrukturës, biznesit, agrobiznesit dhe të shfrytëzimit të burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trashëgiminë.

Në aspektin e strategjisë zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar Strategjinë e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2019 - 2022 ku janë paraparë strategjitë zhvillimore sektoriale dhe  janë përshkruar projektet për implementimin e saj. Kështu që prioritetet komunale duhet te inkorporohen me prioritetet qeveritare dhe nga kjo del se në KAMBK duhet të jenë prioritet - projektet që janë në përputhje me prioritetet e Qeverisë.

Ne duhet të prezantojmë  dhe do të diskutojmë gjatë periudhës së diskutimeve publike prioritetet që pretendojmë t’i arrijmë përmes kësaj strategjie. Këto  prioritete sektoriale janë:

Qellimi 1 - Te krijohet nje klime e favorshme per zhvillimin e biznesit 
Qellimi 2- Te permiresohet cilesia e sherbimeve publike dhe ifrastruktures 
Qellimi 3 - Te zhvillohet turizmi rural
Qellimi 4- Te promovohet zhvillimi i bujqesise intensive 
QELLIMI 5- Te krijohet nje mjedis i favorshem socio-kulturor, arsimor dhe ekologjik 

QELLIMI 6- Te promovohet shfrytezimi i burimeve natyrore 

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PËR KOMUNËN E  SHTIMES
Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtimës është pjesë përbërëse e Kornizës afatmesme të shpenzimeve (KASH) të Kosovës, është e ndërtuar në përputhje me procedurat buxhetore 2021/2023 të dhëna nga MF-i  përmes qarkores buxhetore 2021/01.

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraqet një mjet të procesit të zhvillimit të buxhetit që bënë ndërlidhjen e resurseve në dispozicion me prioritetet e komunës, duke u bazuar në qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme 3 vjeçare. Me KAB–Komunale do të paraqiten shpjegimet e politikave – prioriteteve të tanishme dhe afatmesme të Shtimes si dhe projeksionet lidhur me mënyrën me të cilën buxheti i Komunës do të përmbush projektet me prioritet që do të përcaktohen sipas buxhetit për vitet 2021-2023.
.

III. Korniza Fiskale Komunale  
Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore) mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale dhe si i tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë.  Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. 
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2020 2021 2022 2023

Granti I Përgjitshëm 2,932,782          2,847,952               3,017,907          3,203,378            

Granti për Arsim 3,311,815          3,050,780               3,344,426          3,358,732            

Granti për Shëndetësi 893,463             967,282                 1,441,658          1,448,866            

Shërbimet Rezidenciale 170,000             175,000                 175,000            175,000              

Te hyrat vetanake 629,651             629,651                 641,352            687,645              

Huamarrja në Arsim

Huamarrja në Shëndetesi

TOTALI ; 

7,937,711          7,670,665              8,620,343         8,873,621           

Projeksioni provuses

Organizatat buxhetore


Perspektiva e politikave fiskale

Një vëmendje e veçantë duhet kushtuar politikave fiskale ( politikës së të ardhurave si nga grandi i qeverisë, të hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve). 

1.1. Parashikimi i të hyrave komunale
Të hyrat komunale të komunës sonë realizohen në bazë të Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin në Pronë si dhe dispozitave tjera ligjore të cilat përcaktojnë llojet e ndryshme të të hyrave komunale me të cilat komuna ka të drejtë të caktoj dhe inkasoj siç janë licencat e bizneseve dhe të hyrat tjera vetanake komunale. 
Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në Pronë dhe Tatimi në Tokë  të cilat të hyra duhet shpenzuar ekskluzivisht  në sferën e projekteve për investime kapitale në infrastrukturën rrugore, ujësjellës, kanalizim etj.

Tabela 1. Parashikimi i të hyrave buxhetore komunale

	
	
	Realizimi në €
	 
	Planifikimi
	Projeksioni në EUR
	 
	 

	 
	 
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	 
	TË HYRAT VETANAKE KOMUNALE(Të Hyrat Tatimore dhe të Hyrat Jo Tatimore) I+II
	340,417
	        429,285 
	629,651
	629,651
	641,352
	687,645

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	I     TË HYRAT TATIMORE 
	141,231
	        173,659 
	279,573
	282,562
	328,856
	375,149

	1
	TAKSA E PRONËS
	141,231
	        173,659 
	279,573
	282,562
	328,856
	375,149

	1.1
	Tatimi në tokë dhe mbledhja e borgjeve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.2
	Tatimi në pronë dhe mbledhja e borgjeve
	141,231
	          173,659 
	279,573
	282,562
	328,856
	375,149

	II    TË HYRAT JO TATIMORE
	199,185
	        255,627 
	350,078
	347,089
	312,496
	312,496

	2
	TAKSAT KOMUNALE
	92,251
	        135,144 
	225,300
	225,300
	195,446
	195,200

	2.1
	Licencat dhe Lejet
	1,851
	                 672 
	3,000
	3,000
	2,500
	2,500

	2.1.8
	Funksionimi i shërbimeve profesionale (Avokatët, Mjekët, Dentistët, etj.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.1.9
	Të tjera/pëlqimet komunale per aktivitete biznesi
	           1,851 
	                 672 
	               3,000 
	              3,000 
	            2,500 
	         2,500 

	2.2
	Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare
	27,384
	          32,776 
	65,800
	65,800
	50,346
	51,650

	2.2.1
	Pagesat e regjistrimit të pronës dhe të transferit
	 
	 
	30,000
	30,000
	15,000
	15,850

	2.2.2
	Dokum.lidhur me statusin shoqëror si dhe të lindjes,vdekj,martese,shkurorëzimit 
	26,879
	            32,496 
	35,000
	35,000
	34,546
	35,000

	2.2.3
	Pagesat për kopjet shtesë të certifikatave/dokumenteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2.4
	Taksa administrative
	460
	                 180 
	500
	500
	500
	500

	2.2.5
	Të tjera 
	45
	                 100 
	300
	300
	300
	300

	2.3
	Taksat e pajisjeve motrike/Pagesat në lidhje me Automjetet
	48,450
	          50,160 
	55,000
	55,000
	55,000
	55,000

	2.3.1
	Lejet e automjeteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.2
	Parkimi në parkingun publik i pajisur me garazhin apo hapësira tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.3
	Largimi dhe deponimi i automjeteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.4
	Regjistrimi i automjeteve
	48,450
	            50,160 
	55,000
	55,000
	55,000
	55,000

	2.3.5
	Të tjera 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.4
	Lejet për Ndërtesa/ Shfrytëzimi i Tokës dhe Lejet e ndërtimit 
	14,566
	          51,536 
	101,500
	101,500
	87,600
	86,050

	2.4.1
	Lejet për ndërtim dhe konstruktime
	11,507
	            41,049 
	80,000
	80,000
	70,000
	71,000

	2.4.2
	Pagesat e ndërrimit të destinimit të tokës ekzistuese
	2,963
	              9,089 
	15,000
	15,000
	11,500
	11,500

	2.4.3
	Pagesat e demolimit
	 
	 
	6,000
	6,000
	5,500
	3,000

	2.4.4
	Të tjera 
	95.15
	              1,397 
	500
	500
	600
	550

	2.5
	Taksa tjera Komunale
	0
	                    -   
	0
	0
	0
	0

	2.5.1
	Taksa tjera Komunale
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	NGARKESAT KOMUNALE
	100,105
	        110,650 
	115,278
	112,289
	106,250
	107,296

	3.0.0
	Ngarkesat rregullatore
	52,808
	          56,339 
	26,500
	23,511
	18,350
	19,000

	3.1
	Pagesa nga ndikimi i shfrytzimit të resurseve publike
	0
	                    -   
	0
	0
	0
	0

	3.1.1
	Pagesat me ndikim nga shfrytëzimi i madh i rrugëve publike apo i shërb.publ.të siguruara për ndërtim ose operim komerc.duke përfshirë edhe vendet e nxjerrjes se resurseve nat.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.1.2
	Tatimet  nga nxjerrja e  Resurseve natyrore(Neni 10.5 CFA Udhëzim Ad…Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.1.3
	Ngarkesa tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.2
	Inspektimi i tokës dhe aktivitetet Gjeodezike
	42,443
	          46,015 
	14,500
	14,500
	9,350
	10,000

	3.2.1
	Përgatitja e plan.urban.dhe inspekt.që kanë të bëjë me dimensionet e pronës
	42,443
	            46,015 
	4,500
	4,500
	3,000
	3,000

	3.2.2
	Aktivitetet në teren që kanë të bëjë me matjen e vendit
	 
	 
	9,000
	9,000
	5,350
	5,500

	3.2.3
	Të tjera 
	 
	 
	1,000
	1,000
	1,000
	1,500

	3.3
	Shërbimet e inspektimit të Shëndetit dhe Sigurisë
	0
	                    -   
	12,000
	9,011
	9,000
	9,000

	3.3.1
	Inspektimi i objekteve që ofrojnë ushqim dhe akomodim publik
	 
	 
	               5,500 
	              4,000 
	            4,000 
	         4,000 

	3.3.2
	Inspektimi i ambientit 
	 
	 
	               4,000 
	              2,511 
	            3,000 
	         3,000 

	3.3.3
	Inspektimii i ndërtimit, shërbimit të zjarrfikësve dhe konstruktimit
	 
	 
	               1,000 
	              1,000 
	            1,000 
	         1,000 

	3.3.4
	Inspektimi i Artikujve Ushqimor
	 
	 
	               1,500 
	              1,500 
	            1,000 
	         1,000 

	3.4
	Të Hyrat nga qeraja
	10,365
	          10,324 
	33,500
	33,500
	32,000
	32,000

	3.4.1
	Baza ditore apo bazat tjera për shfrytëzimin e pronës publike për aktivitetet komerciale apo jo komerciale
	 
	 
	13,500
	13,500
	10,000
	10,000

	3.4.2
	Ngarkesat për hapësirë në tregje ose në objekte të ngjashme
	6,611
	              3,902 
	10,000
	10,000
	11,000
	11,000

	3.4.3
	Marrja me qira e objekteve komunale për një afat të gjatë
	      3,753.63 
	              6,422 
	10,000
	10,000
	11,000
	11,000

	3.4.4
	Të tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.5
	BASHKË-PAGESA NË ARSIM
	11,607
	            13,343 
	16,100
	16,100
	17,100
	17,396

	3.5.1
	Çerdhet
	11,340
	            13,080 
	15,000
	15,000
	16,000
	16,296

	3.5.6
	Arsimi parashkollor
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.5.7
	Arsimi fillor
	 
	 
	500
	500
	500
	500

	3.5.8
	Arsimi i mesëm
	253
	                 250 
	500
	500
	500
	500

	3.5.9
	Të tjera
	14
	                   13 
	100
	100
	100
	100

	3.6
	BASHKË-PAGESA NË SHËNDETËSI
	35,691
	            40,968 
	39,178
	39,178
	38,800
	38,900

	3.6.1
	Shëndetësia primare
	35,049
	            40,100 
	38,000
	38,000
	38,000
	38,000

	3.6.2
	Të tjera-Qendra për punë Sociale
	642
	                 868 
	1178
	1178
	800
	900

	3.6.3
	Të tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	TË HYRAT TJERA KOMUNALE
	6,830
	             9,833 
	7,000
	7,000
	8,000
	8,000

	4.1
	Përfitimi nga privatizimi
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.2
	Regjistrimi i Biznesit - 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.3
	Të hyrat nga kontestet e komunës
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.4
	Gjobat tjera  dhe taksat komunale për biznese
	6,830
	              9,833 
	7,000
	7,000
	8,000
	8,000

	4.5
	Pagesat tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	SHITJA E ASETEVE
	0
	                    -   
	2,500
	2,500
	2,800
	2,000

	5.1
	Shitja e Aseteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.6
	Të tjera
	 
	 
	2,500
	2,500
	2,800
	2,000

	III
	TË HYRAT INDIREKTE(Pjesa që i takon  komunave)
	38,556
	          95,845 
	40,100
	40,100
	42,100
	44,100

	1.1
	Të hyrat nga gjykatat-Gjobat në trafik
	37,499
	            95,845 
	38,000
	38,000
	40,000
	42,000

	1.2
	Të hyrat nga Agjensioni Pyjor i Kosovës 
	57
	 
	100
	100
	100
	100

	1.3
	Të hyra tjera nga Gjykata
	1,000
	 
	2,000
	2,000
	2,000
	2,000

	IV
	TË HYRAT NGA DONATORËT
	     115,000 
	        115,000 
	         115,000 
	        115,000 
	      115,000 
	   115,000 

	1
	Donatorët e brendshëm (IV)
	128,785
	          125,158 
	190,000
	190,000
	280,000
	390,000

	1.1
	Participimi i populates
	 
	 
	             30,000 
	            30,000 
	          10,000 
	       10,000 

	1.2
	Grantet e donatorëve të brendshëm (ministritë apo të tjerë)
	68,410
	            84,778 
	           100,000 
	          100,000 
	        150,000 
	     200,000 

	1.3
	Të hyrat dhe donacione tjera
	60,375
	            19,006 
	             50,000 
	            50,000 
	        100,000 
	     150,000 

	1.4
	Tjera
	 
	            21,374 
	             10,000 
	            10,000 
	          20,000 
	       30,000 

	2
	Donatorët e Jashtëm
	0
	                    -   
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Donatoret e Jashtem
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore
	
	
	
	
	
	
	


 Vlerësimet e hershme të programeve buxhetore

Me vlerësimet e hershme të shpenzimeve buxhetore përfshihen kornizat e shpenzimeve të secilit program buxhetor duke u bazuar në burimet e të hyrave dhe duke u modifikuar vetëm nga treguesit makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas për bazë buxhetin e aprovuar për vitin 2020.

Kjo kornizë paraqet parashikimin 3 vjeçar të shpenzimeve të përgjithshme komunale. Të hyrat komunale janë paraqitur me një trend  të njëjtë  për çdo vjet si dhe rritje të grandeve të qeverisë të cilat më pastaj do të inkorporohen në vlerësimet pasuese të shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve Buxhetore dhe limiteve të buxhetit të cilat do të përcaktohen nga Komisioni i grandeve të MF-it.               

	
	Tabela 2. Vlerësimet e hershme buxhetore  2021-2023
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nr i drejtorisë/programit'€
	Viti buxhetor 2021
	Vlerësimi i hershëm viti  (2022)
	Vlerësimi i hershëm viti  (2023)

	
	
	
	

	KOMUNA - SHTIME
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale

	Kryetari dhe Asambleja Komunale
	175735
	13,400
	 
	 
	 
	181614
	22,400
	 
	 
	 
	186614
	27,400
	 
	 
	 

	Administrata e Përgjithshme
	156192
	277,215
	15,722
	 
	40,000
	161973
	277,215
	22,722
	   
	 
	166973
	277,215
	24,722
	   
	 

	Shërbimet Publike dhe Inspeksion
	42485
	53,826
	62,000
	 
	283,000
	47697
	83,826
	70,171
	 
	106,000
	52697
	113,826
	75,171
	 
	200,000

	Buxhet dhe Financa
	73719
	8,742
	 
	 
	 
	79088
	10,742
	 
	 
	 
	84088
	13,742
	 
	 
	 

	Drejtoria e Prokurimi Publik
	29065
	 
	 
	 
	 
	34210
	3,000
	 
	 
	 
	39210
	5,000
	 
	 
	 

	Zhvillimi Ekonomik
	21291
	7,203
	 
	 
	125,000
	26397
	2,603
	 
	 
	210,000
	31397
	4,603
	 
	 
	 

	Mbrojtje Civile Emergjente
	85209
	9,282
	2,961
	 
	 
	90635
	8,282
	2,961
	 
	 
	95635
	8,282
	3,961
	 
	 

	Zyra e Komuniteteve
	15615
	382
	 
	6,500
	 
	20693
	382
	 
	6,500
	 
	25693
	382
	 
	9,500
	 

	Planifikim Urban, Kadastër dhe Gjeodezi 
	67763
	2,327
	 
	 
	1,245,720
	73102
	2,327
	 
	 
	2,187,429
	78102
	2,327
	 
	 
	2,131,454

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvilim Rural
	32864
	5,924
	 
	39,766
	 
	38028
	6,524
	 
	50,000
	 
	43028
	8,524
	 
	60,000
	 

	Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	730408
	281,425
	28,900
	50,234
	60,000
	739060
	392,031
	34,900
	50,234
	40,674
	744060
	412,031
	37,900
	70,000
	190,000

	Shërbime kulturore
	54491
	18,350
	7,000
	33,500
	188,000
	59763
	22,350
	10,000
	33,500
	50,000
	64763
	27,350
	12,000
	50,000
	 

	Arsim dhe Shkencë 
	2755608
	211,924
	103,417
	20,000
	228,490
	2779386
	211,924
	150,000
	20,000
	200,000
	2799386
	226,585
	150,000
	20,000
	300,000

	Shpenzimet Gjithsej
	4,240,445
	890,000
	220,000
	150,000
	2,170,210
	4,331,646
	1,043,606
	290,754
	160,234
	2,794,103
	4,411,646
	1,127,267
	303,754
	209,500
	2,821,454

	Gjithsej buxheti
	7,670,655
	8,620,343
	8,873,621

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tabela nr.3
	
	Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	0
	Vlerësimi I hershem  (2020)


	Vlerësimi I hershëm  (2021)


	Vlerësimi I hershëm  (2022)

	KOMUNA - SHTIME
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale

	Gjithsej vlerësimi i hershëm Buxheti 
	4,240,445
	890,000
	220,000
	150,000
	2,170,210
	4,331,646
	1,043,606
	290,754
	160,234
	2,794,103
	4,411,646
	1,127,267
	303,754
	209,500
	2,821,454

	Iniciativat e politikave të reja /Prioritetet
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Gjithsej shpenzimet buxhetore
	4,240,445
	890,000
	220,000
	150,000
	2,170,210
	4,331,646
	1,043,606
	290,754
	160,234
	2,794,103
	4,411,646
	1,127,267
	303,754
	209,500
	2,821,454

	Gjithsej buxheti
	7,670,655
	8,620,343


	8,873,621

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tabela nr.4
	Projeksionet e shpenzimeve buxhetore komunale - (% e totalit)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	(% e shpenzimeve të përgjithshme )
	 
	Plani Buxhetor  (2021)
	 
	 
	 
	Vlerësimi I hershëm  (2022)
	Vlerësimi I hershëm  (2023)

	KOMUNA - SHTIME
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale

	Gjithsej vlerësimi i hershëm Buxheti 2019
	55.28%
	11.60%
	2.87%
	1.96%
	28.29%
	50.25%
	12.11%
	3.37%
	1.86%
	32.41%
	49.72%
	12.70%
	3.42%
	2.36%
	31.80%

	Iniciativat e politikave të reja /Prioritetet
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Gjithsej shpenzimet buxhetore
	55.28%
	11.60%
	2.87%
	1.96%
	28.29%
	50.25%
	12.11%
	3.37%
	1.86%
	32.41%
	49.72%
	12.70%
	3.42%
	2.36%
	31.80%


	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	


Tabela nr.5
Shpenzimi i Buxheti të vitit 2020
	Paga & Mëditje
	 Mallra & Shërbime 
	 Shpenzime Komunale 
	 Subvencione & Transfere 
	 Shpenzime Kapitale 
	 Gjithsej 

	4,219,348
	890,000
	220,000
	150,000
	1,899,941
	7,379,289


Tabela nr.6

Buxhetit i planifikuar për vitin 2021
	Paga & Mëditje
	 Mallra & Shërbime 
	 Shpenzime Komunale 
	 Subvencione & Transfere 
	 Shpenzime Kapitale 
	 Gjithsej 

	4,240,445
	890,000
	220000
	150000
	2,170,210
	7,670,665


Korniza Buxhetore Komunale, në euro
Programi komunal i investimeve publike (PIP)
Programi komunal për Investime publike përfshinë të gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve të përcaktuara me Buxhetin për vitet 2021-2023  nga ana e Kuvendit të Komunës së Shtimës sipas proceseve buxhetore të zhvilluara gjatë vitit 2020.

Në tabelën e mëposhtme po paraqesim Listën e projekteve kapitale të parapara me Buxhetin e vitit 2021, 2022 dhe 2023 të parapara nga grandi dhe të hyrat vetanake. Kjo listë mund të modifikohet me propozime të reja që do te vinë nga Drejtoritë gjatë këtij shqyrtimi-punëtorie me Drejtorët e Drejtorive dhe strukturat tjera udhëheqëse dhe organeve relevante komunale për hartimin e politikave zhvillimore te Komunës duke u bazuar në prioritetet e përcaktuara për financim si dhe aftësive dhe burimeve të ardhurave komunale , si dhe Grandet e Qeverisë dhe Donatorët e ndryshëm.

 Programi komunal i investimeve publike (PIP )    
Tabela 4.2        LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE NË KOMUNËN E SHTIMES PËR VITET 2021- 2023
	Nr.
	Programi                      (arsim, infrastrukturë, shëndetësi,mjedis etj.)
	KODI I PROJEKTIT
	Emërtimi i projektit
	Lokacioni  (vendi ku do të realizohet projekti)
	BURIMI I FINANCIMIT
	 
	 
	Vlera totale e projekteve në €

	
	
	
	
	
	
	2021
	2022
	2023
	

	 
	Planifikim
	45564
	Hartimi i projekteve ideore dhe kryesore
	Shtime
	GQ
	                30,000 
	              30,000 
	              50,000 
	                          110,000 

	 
	Kompenzim
	45210
	Pagesa për shpronsimet 
	Shtime 
	GQ
	                35,000 
	           220,000 
	           400,000 
	                          655,000 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	                                      -   

	 
	Infrastrukturë
	45315
	Projektet e infrastrukturës me participim 
	Shtime
	GQ
	                35,000 
	           250,000 
	           300,000 
	                          585,000 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	Zgjerimi i rrugës "Ahmet Shtimja"
	 
	GQ
	                35,000 
	              10,000 
	 
	                             45,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rrugëve dhe rregullimi i kanalizimit te ujrave te zeza në fshatin Godanc
	 Godanc i Ulet dhe Godanc i Eperm
	GQ
	                40,000 
	              35,000 
	              20,000 
	                             95,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rruges qe lidhe fshatrat Zborc dhe Pjetershticë
	 
	GQ
	                35,000 
	              50,000 
	 
	                             85,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i Rrugeve ne fshatin Petrove dhe lagja Luzhak
	"Gjyteti" "Lumi" "Kuksi", "Hyjnesha në front", në komunën e Shtimes
	GQ
	                50,000 
	              25,000 
	              20,000 
	                             95,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rrugëve dhe Kanalizim ne fshatin Zborc
	Zborc
	GQ
	                40,000 
	              15,000 
	              20,000 
	                             55,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rruges "Sami Frasheri" qe lidhet me tranzitin ''Hasan Prishtina" si dhe rruge te tjera brenda Qytetit Shtime
	Shtime
	GQ
	                50,000 
	              20,000 
	              50,000 
	                          120,000 

	 
	 
	 
	Tratuaret dher ndriqimi publik ne fshatin Belinc dhe Carraleve
	Ne fshatrate Belinc dhe Carralev
	GQ
	                30,000 
	              10,000 
	              10,000 
	                             40,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i parkut-Sheshit ne Qytetin e Shtimës 
	nga rruga Komoandant Kumanova  në drejtim te Qendres dhe në Rrugën Ahmet Shtimja
	GQ
	                40,000 
	              20,000 
	              40,000 
	                          100,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rrugeve, ndriqimi publik dhe trotuareve
	Fsh. Muzeqin
	GQ
	                25,000 
	              20,000 
	              30,000 
	                             45,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rrugeve dhe rregullimi i kanalizimit të ujrave të zeza ne Vojnoc
	Vojnovc
	GQ
	                25,000 
	              10,000 
	              20,000 
	                             55,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rrugeve dhe Kanalizimet ne Fshatin Gjurkovc
	Fsh. Gjurkovc
	GQ
	                20,000 
	              30,000 
	              10,000 
	                             50,000 

	 
	 
	 
	Asfaltimi i rrugeve dhe rregullimi i kanalizimit te ujrave te zeza ne Lagjen e Pjtimit
	Lagjën e Pajtimit-Shtime
	GQ
	                30,000 
	              20,000 
	              10,000 
	                             60,000 

	 
	 
	 
	Renovimi i objekteve te komunitetit Muzeqin-Carraleve
	Muzeqinë dhe Carralevë
	GQ
	 
	              10,000 
	 
	                             10,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi I rruges Devetak-Jezerc
	Devetak
	GQ
	                75,000 
	              55,000 
	 
	                          130,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i trotuarevedhe ndriqimi publik ne fsh.Petrove - faza 2
	Petrovë
	GQ
	                30,000 
	 
	              10,000 
	                             30,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i kanalizimit ne fshatin Pjetershticë
	Fsh.Pjetershticë
	GQ
	                50,000 
	              20,000 
	              30,000 
	                          100,000 

	 
	 
	 
	Ndërtimi I Urës në fshatin Rashincë
	Fsh. Rashincë
	GQ
	                20,000 
	 
	 
	                             20,000 

	 
	 
	 
	Ura te lagja Veseli dhe Imeri
	Reçak
	GQ
	                15,000 
	              25,000 
	 
	                             40,000 

	 
	 
	 
	Rregulimi I trotuareve dhe ndriqimit  
	Rr. Shtime-Reçak, nga Çesta
	GQ
	                20,000 
	              30,000 
	              50,000 
	                          100,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi I trotuareve ne rruget dytesore te Shtimes dhe lagjes
	Lagjet e Qytetiu ne Shtime
	GQ
	                30,000 
	              55,000 
	              50,000 
	                             85,000 

	 
	 
	 
	Ndertimi dhe zgjerimi i rjetit te kanalizimit dhe rrugeve ne fshatin Mollopolc - Faza II
	Fsh. Mollopolc
	GQ
	                20,000 
	              25,000 
	              30,000 
	                             45,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i vend ndaljeve te Autobusve 
	 
	GQ
	                25,000 
	 
	              30,000 
	                             55,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i trotuareve dhe ndricimit  ne fshatin Zborc 
	Zborc
	GQ
	                10,000 
	              25,000 
	 
	                             35,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i trotuareve dhe ndricimi publik ne fsh.Petrove - faza III
	Petrove
	GQ
	                20,000 
	              25,000 
	              10,000 
	                             55,000 

	 
	 
	 
	Zgjerimi dhe asfaltimi i rr"Idriz Ajeti"  dhe asfaltimi i disa segmente te rrugeve ne fshatin Pjetershtice
	Pjetershtice
	GQ
	                30,000 
	              55,000 
	              50,000 
	                             85,000 

	 
	 
	 
	 Rregullimi I kanalizmit dhe asfaltimi I rrugeve ne fshatin Recak 
	Reçak
	GQ
	                20,000 
	              30,000 
	 
	                             50,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi I trotuareve dhe ndricimit ne fshatin Pjetershtice 
	Pjetershtice
	GQ
	                20,000 
	              30,000 
	 
	                             50,000 

	 
	 
	 
	Rregullimirrugës Qorrolli dhe segmenteve te kesaj rruge si dhe kanalizimi ne drejtim te Gllavices ne Rashincë
	Rashnince
	GQ
	                20,000 
	              27,547 
	 
	                             47,547 

	 
	 
	 
	Asfaltimi I rrugeve dhe rregullimi i kanalizimit ne fshatin Gjurkoc 
	Gjurkoc
	GQ
	                15,000 
	              20,000 
	 
	                             35,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i disa segmenteve te rrugeve dhe rrjetit te kanalizimit ne Shtime
	Shtime
	GQ
	                25,720 
	              30,000 
	 
	                             55,720 

	 
	 
	 
	Rregullimi i kanalizimit ne fshatin Belinc
	Belinc
	GQ
	                20,000 
	              20,000 
	 
	                             40,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i trotuareve dhe ndriqimi publik ne fsh.Muzeqinë - faza II
	Muzeqinë
	GQ
	                10,000 
	              30,000 
	 
	                             40,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i rrugeve,  dhe trotuareve ne fshatin Carraleve 
	Carraleve
	GQ
	                30,000 
	              40,000 
	              20,000 
	                             70,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i rrugeve, kanalizimit dhe trotuareve ne fshatin Mollopolc
	Mollopolc
	GQ
	                10,000 
	              25,000 
	 
	                             35,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i rrugeve dhe kanalizimit ne Davidoc
	Davidoc
	GQ
	                10,000 
	              25,000 
	              30,000 
	                             35,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i parkut-Sheshit ne Qytetin e Shtimës (faza III)
	Nga sheshi"UCK" deri tek rruga "14Dhjetori"
	GQ
	              200,000 
	           350,000 
	           260,000 
	                          810,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i rruges Carraleve-Duge-Pjetershtice
	 
	GQ
	 
	           120,000 
	              80,000 
	                          120,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi dhe zgjerimi i urave ne fshatrat e Shtimes dhe ne Shtime
	 
	GQ
	 
	              70,000 
	              70,000 
	                          140,000 

	 
	 
	 
	Pastrimi dhe zgjerimi i shtratit te lumit
	Shtime
	GQ
	 
	           234,882 
	           431,454 
	                          234,882 

	Planifikim Urban  Totali:
	           1,245,720 
	        2,142,429 
	        2,131,454 
	                       4,253,267 

	 
	 
	 
	Renovimi i objektit te komunës
	Shtime
	GQ
	                20,000 
	 
	 
	                             20,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i shkalleve emergjente me mbulese nga konstruksioni metalik dhe xhami 
	Shtime
	GQ
	                20,000 
	 
	 
	                             20,000 

	Administrata e përgjithshme Totali:
	 
	                40,000 
	                       -   
	                       -   
	                             40,000 

	 
	Arsim
	89442
	Ndërtimi dhe renovimi, rrethojat në objektet shkollore 
	Komuna e Shtimes
	GQ
	                50,000 
	              20,000 
	              40,000 
	                          110,000 

	 
	 
	 
	Ndërtimi i sallës sportive në fshatin Zborc
	 
	GQ
	 
	              30,000 
	              30,000 
	                             60,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i rrethojes tek objekti i ri i cerdhes
	 
	GQ
	                40,000 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	Infrastruktura e objekteve arsimore 
	 
	GQ
	 
	 
	           140,000 
	                          140,000 

	 
	 
	 
	Ndertimi i salles sportive ne shkollen e Pjetershtices
	 
	GQ
	 
	              50,000 
	              20,000 
	                             70,000 

	 
	 
	 
	Perfundimi i ndertimit te shkolles fillore "Abdullah Shabani" ne Carraleve
	 
	GQ
	                80,000 
	              50,000 
	              40,000 
	                          170,000 

	 
	 
	 
	Perfundimi i ndertimit te shkolles fillore "Lasgush Poradeci" ne Muzeqine
	 
	GQ
	                58,490 
	              50,000 
	              30,000 
	                          138,490 

	Arsimi  Totali:
	              228,490 
	           200,000 
	           300,000 
	                          688,490 

	 
	Sport
	48756
	Terene Sportive 
	Pjetërshticë,Vojnovc, Gjurkovc, Godanc i Epërm, Belinc Carralevë, Zborc, Mollopolc, Petrovë dhe Reçak
	GQ
	                50,000 
	 
	 
	                             50,000 

	 
	 
	 
	Ndertimi i shtatores se Komandantit Adem Jashari
	 
	GQ
	                40,000 
	 
	 
	                             40,000 

	 
	 
	 
	Konzervimi dhe invertarizimi i eksponateve ne Muzeun e Qytetit
	 
	 
	                10,000 
	              10,000 
	 
	                             20,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i tribunave ne Stadionin e qytetit
	 
	 
	                30,000 
	              10,000 
	 
	                             40,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i hapsirave dhe mbjella e fidaneve tek Shtepia e Kultures, Palestra e Qytetit, Muzeu
	 
	 
	                10,000 
	              10,000 
	 
	                             20,000 

	 
	 
	 
	Vazhdimi i punimeve finale ne Palestren Sportive ne Shtime
	 
	 
	                30,000 
	              10,000 
	 
	                             40,000 

	 
	 
	 
	Ndriqimi publik i tereneve sportive
	Shtime
	GQ
	                18,000 
	              10,000 
	 
	                             28,000 

	Kultura dhe Sporti Totali:
	              188,000 
	              50,000 
	                       -   
	                          238,000 

	 
	Shëndetësi
	48565
	Renovimi i objekteve shëndetsore 
	QKMF dhe QMF Shtime
	GQ
	                15,000 
	              30,674 
	 
	                             45,674 

	 
	Shëndetësi
	 
	Ndertimi i Objektit te QMF-Pjetershtice
	Pjetershtice, Shtime
	GQ
	                10,000 
	              10,000 
	 
	                             20,000 

	 
	 
	 
	Renovimi i objektit te SH. Rrezidenciale 
	Shtime
	GQ
	                20,000 
	 
	 
	                             20,000 

	 
	 
	 
	Paisje speciale mjekesore 
	Shtime
	GQ
	                15,000 
	 
	 
	                             15,000 

	 
	 
	 
	Ndertimi i Objektit te QKMF-së ne Shtime
	Shtime
	GQ
	 
	 
	           190,000 
	                          190,000 

	Shendetësia dhe Mirëqenia Sociale Totali:
	                60,000 
	              40,674 
	           190,000 
	                          290,674 

	 
	Shërbime Publike
	40462
	Rregullimi dhe përmirësimi i infrastrukturës në komunë
	Shtime
	GQ
	              100,000 
	              50,000 
	           100,000 
	                          250,000 

	 
	Sherbime Publike
	40461
	Rregullimi i ndriqimit publik
	Rrugët urbane dhe trotuaret përgjatë shtratit të lumit Shtime
	GQ
	                26,000 
	              26,000 
	 
	                             52,000 

	 
	 
	47133
	Rregullimi i parqeve  në hapësirat publike
	Tek Pishat në Shtime,Pjetërshticë,Vojnoc, Gjurkovc, Godanc i Epërm dhe i Poshtëm, Belinc, Carralevë, Zborc, Mollopolc, Petrovë  dhe Reçak, Lagja e Pajtimit
	GQ
	                60,000 
	 
	 
	                             60,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i varrezave dhe hapsirave te gjelbruara ne te gjitha vendbanimet e komunes se Shtimes
	Shtime
	GQ
	                50,000 
	 
	              50,000 
	                          100,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i trotuareve te integruar ne rr."Anton Cetta" ne Shtime
	Shtime
	GQ
	                47,000 
	              30,000 
	 
	                             77,000 

	 
	 
	 
	Rregullimi i ndriqimit publik në varrezat e dëshmorve dhe veteranëve ne Shtime dhe Mollopolc
	Shtime
	 
	 
	 
	              50,000 
	                             50,000 

	Shërbime Publike  Totali:
	              283,000 
	           106,000 
	           200,000 
	                          589,000 

	 
	 
	48348
	Rregullimi i infrastrukturës në zonën ekonomike II
	Gllavicë, Shtime
	GQ
	                40,000 
	              80,000 
	 
	 GQ 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	48363
	Rregullimi i krojeve dhe burimeve të ujit në Zonat Turistike Llanisht, Rancë dhe Karaqicë
	Shtime
	GQ
	                13,000 
	                5,000 
	 
	                             18,000 

	 
	 
	48390
	Rregullimi i rrugëve bujqësore me zhavor
	Shtime
	GQ
	                30,000 
	              20,000 
	 
	                             50,000 

	 
	 
	 
	Projektet me participim per Zhvillim Ekonomik
	Shtime
	GQ
	                15,000 
	              30,000 
	 
	                             45,000 

	 
	 
	 
	Regullimi I parkut te pishave në Shtime
	Shtime
	GQ
	                15,000 
	              30,000 
	 
	 

	 
	 
	 
	Rregullimi I parkut sportiv në Mollopolc, Devetak, Llnisht
	Shtime
	GQ
	 
	              35,000 
	 
	 

	 
	 
	 
	Rregullimi i shtigjeve profesionale për çiklizëm dhe motorkros në zonat turistike
	Shtime
	GQ
	                12,000 
	              10,000 
	 
	                             22,000 

	 
	Zhvillimi Ekonomik
	 
	 
	 
	 
	              125,000 
	           210,000 
	                       -   
	                          135,000 

	Totali Buxheti i planifikuar:
	           2,170,210 
	        2,749,103 
	        2,821,454 
	                       6,234,431 
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Procesi vjetor i buxhetit 2021
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				Organizatat buxhetore		Vlersimi		Projeksioni		Projeksioni provuses

						2020		2021		2022		2023

				Granti I Përgjitshëm		2,932,782		2,847,952		3,017,907		3,203,378

				Granti për Arsim		3,311,815		3,050,780		3,344,426		3,358,732

				Granti për Shëndetësi		893,463		967,282		1,441,658		1,448,866

				Shërbimet Rezidenciale		170,000		175,000		175,000		175,000

				Te hyrat vetanake		629,651		629,651		641,352		687,645

				Huamarrja në Arsim

				Huamarrja në Shëndetesi

				TOTALI ;		7,937,711		7,670,665		8,620,343		8,873,621






